
 

 

 

 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます！ 

 
暖かな春の日差しがうれしい季節を迎え、保護者の皆様にはますますご壮健のことと存じます。 

先週の金曜日（５日）は彩都西小学校２１回目の入学式。今年も小さな胸にたくさんの希望を抱

いたかわいい１年生１０７名が入学してくれました。昨年度よりも人数が減ったために３クラスでのス

タートになりましたが、多くのご来賓・保護者の皆さまにお越しいただき、かわいい 1 年生の子ども

たちの入学をお祝いすることができました。ありがとうございました。 

そして、今日は１学期の始業式。１つ学年が上がった子どもたちは、新しい友達や担任との出会

いを楽しみに、「今年はどんな１年になるのかな♪」そんなわくわくした気持ちで登校してくれたこと

と思います。子どもたち、一人ひとりが持っている無限の可能性をしっかりと伸ばすために、まずは

一人ひとりの良さを十分に引き出していきたいと思います。子どもたちにとって実り多い 1 年になる

ことを心から願っています。 

さて、本校の校訓は「かしこく、やさしく、たくましく」、教育目標は、「自信を持ち、友だちとと

もに伸びる子の育成」です。この目標に向かって、子どもたちの【学力・体力の向上】【豊かな人間

性と人権感覚の育成】【これからの社会を生きる力の育成】を目指し取り組みを進めてまいります。 

今年度も多くの教職員の異動がありましたが、「信頼」をキーワードに、教職員一同力を合わせ、

子どもの気持ちに寄り添った丁寧な教育実践を展開することにより、「信頼される学校づくり」に尽

力してまいります。 

保護者・地域の皆様にはこれまで同様、本校教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

彩都西小だより 
 4 月号（卯月） 

茨木市立彩都西小学校 

令和 6 年（2024 年） 

茶封筒で提出いただくもの 
・家庭環境調査書  ・健康調査票 ・災害時引き渡しカード ・食物アレルギー調査票  

・新５年脊柱側弯検診用の問診票  ・PTA 委員用カード 

 新しいクラス、番号、チェック項目に記入の上、４月１０日（水）までにご提出いただきますようよろし

くお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人懇談について 

4 月 30 日、5 月 2 日、7 日、9 日の

14：00～17：00 を予定しておりま

す。ご家庭でのお子様の様子などを、

担任にお聞かせください。 

下校時刻の変更 

・4 月 9 日（火）  

1 年生以外 12：40 下校 

・4 月 30 日、5 月 2 日、7 日、9 日 

    個人懇談のため 13：30 下校 

・5 月 1 日（水）1～5 年生春の遠足  

学年によって異なります 

＊1 年生の下校時刻については、１年

生学年だよりでご確認ください。 

 

撮影について 
今年度も参観や様々な行事を予定して

おりますが、ビデオ、写真撮影はご遠

慮していただいております。 

なお、 入学式、卒業式、マラソン記録

会、運動会については撮影していただ

いてもかまいませんが、ＳＮＳなどへの

投稿は、ご遠慮ください。 

茨木市立彩都西小学校 

〒567-0085 

茨木市彩都あさぎ 5 丁目 8-1 

TEL 641-2481 

FAX 641-2511 

ホームページ 

https://fa.fureai-cloud.jp/el32/ 

日 曜 4月行事予定 おはよう当番

1 月

2 火

3 水

4 木 入学式前日準備
5 金 入学式
6 土

7 日

8 月 始業式（１１：００下校）　
9 火 12：40下校

10 水 ２～６年給食開始
11 木

12 金

13 土

14 日

15 月 委員会①・要点監視
16 火 内科検診（3年）
17 水 １年給食開始・児童朝会・内科検診（4年女・5-1女・5-2女）

18 木 6年学力調査・5.6年すくすくウォッチ・内科検診（1-1・1-2・4年男）

19 金 離任式・5,6年参観懇談・修学旅行保護者説明会（６年）
20 土

21 日

22 月 クラブ①・心臓検診9：00～11：20
23 火 3.4年参観懇談・内科検診（2年）
24 水 １年生を迎える会・内科検診（6年女・5-3女・5-4女）
25 木 1.2年参観懇談・内科検診（6年男）
26 金 内科検診（1-3・5年男）
27 土

28 日

29 月 昭和の日
30 火 個人懇談（13:30下校） 旧１－３

５月 1日（水）　１～５年春の遠足、６年お楽しみ給食
　　  2日（月）・7日（火）・9日（木）　個人懇談会（13:30下校）
     14日（火）　芸術鑑賞会
　　 22日（水）～23日（木）　６年修学旅行

旧１－１

旧１－１

旧１－２



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 月 5 月 6 月 7・8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 

5-1 

3-1 

5-2 

1-1 

5-3 

1-2 

5-4 

1-3 

6-1 

2-1 

6-2 

2-2 

6-3 

2-3 

6-4 

2-4 

4-1 

3-2 

4-2 

3-3 

4-3 

4-4 

3-4 

 

                お願い 

① 児童の安全を確保するために、児童が登校したあと、下校の時刻まで中門、職員玄関を施錠

しています。ご用のある方は、通用門の受付員、インターホンにてお知らせください。また校内に

入られる時は、保護者の名札を必ず着用していただきますようにお願いいたします。 

② 体調不良や、ご家庭のご都合でお休みは、Forms でお知らせください。また、早退をされる場

合も Forms でお知らせの上、迎えに来ていただきますようよろしくお願いいたします。急に体

調を悪くした場合も、お迎えをお願いすることになります。事件や事故を防ぐためにも一人で下

校をさせることはしておりません。どうぞご理解ください。  

ご参加お願いします 
本校では、月に１度ボランティアの方が「読み聞かせ」を行ってくださっています。また、パネルシアタ

ーも学年ごとに年１度開かれ、子どもたちと本との出会いの機会となっております。ご興味のある方

は、学校までご連絡いただけると幸いです。今後とも子どもたちのために継続できるように、ご協力

いただければと思います。 

登下校の安全について 
本校では、登下校の安全のため、「おはよう当番」や「おかえり当番」にご協力いただいております。

おかげさまで、大きな事故なく子どもたちは登下校できております。 
「お帰り当番」は輪番制になっております。お時間のある時に子どもを見守っていく活動ですので、ご協
力をよろしくお願いいたします。 
 下に載せております表が、おかえり当番表です。詳しくは別紙をご覧ください。旗は昨年度に既にお渡
ししております。1 年生は、個人懇談の際にお渡しします。 


